
BOLETIN OFICIAL

PARLAMENTO DE GALICIA

1 LEXISLATURA 1981 1 LEGISLATURA

1 de febreiro de 1982 N°l 1 defebrero de 1982

INDICE

Páx. Pág.

CONSTITUCION PARLAMEN-
TO DE GALICIA.

CONSTITUCION PARLAMEN-
TO DE GALICIA.

Decreto 38/1981, de 18 de novembro de convocato-
ria prá Constitución do Parlamento de Galicia (pub.
B.O. Xunta de Galicia n* 29, de 18 de novembro).

Decreto 39/81, de 18 de novembro polo que se 4
designa Oficial Maior prá Sesión Constitutiva do
Parlamento de Galicia a D. José Fariña Jamardo
(B.O. Xunta de Galicia n° 29, de 18 de novembro).

Oficio dirixido 6 Presidente do Goberno e ó 4 -O
Delegado do Goberno en Galicia, comunicando a
constitución do Parlamento de Galicia.

Decreto 38/1981, de 18 de noviembre, de
convocatoria para la Constitución del Parlamento de
Galicia (pub. B.O. Xunta de Galicia n° 29, de 18 de
noviembre).

Decreto 39/8 1, de 18 de noviembre, por el que se
designa Oficial Mayor para la sesión constitutiva del
Parlamento de Galicia a D. José Fariña Jamardo
(B.O. Xunta de Galicia n° 29, de 18 de noviembre).

Oficio dirigido al Presidente del Gobierno y al
Delegado del Gobierno en Galicia, comunicando la
constitución del Parlamento de Galicia.



B. 0. PARLAMENTO DE GALICIA

COMPOSICION DO PARLA-
MENTO.

COMPOSICION DEL PARLA
MENTO.

Relación de Deputados proclamados electos polas
Xuntas Electorais Provinciais (Publicada no B.O.
Xunta de Galicia n° 29, de 18 de novembro de 1981).

Relación de Deputados electos pola orde de
presentación de credenciais.

Relación de Deputados electos pola orde alfabética.

Constitución da Mesa Provisional do Parlamento de
Galicia.

Relación de Portavoces dos Grupos Parlamentarios.

Relación de membros do Grupo Parlamentario
Alianza Popular de Galicia.

Relación de membros do Grupo Parlamentario
Centristas de Galicia-UCD.

Relación de membros do Grupo Parlamentario
Socialistas de Galicia.

Relación de membros do Grupo Mixto.

Relación dos seus membros e Mesa da Comisión de
Regulamento.

Relación dos seus membros e Mesa da Comisión de
Incompatibilidades.

7

8
10

10
l l

12

12
13

— Relación de Diputados proclamados electos por las
Juntas Electorales Provinciales (Publicada en el B.O.
Xunta de Galicia n° 29 de 18 de noviembre de 1981).

~~ Relación de Diputados electos por orden de
presentación de credenciales.

— Relación de Diputados electos por orden alfabético.

— Constitución de la Mesa Provisional del Parlamento
de Galicia.

~~ Relación de Portavoces de los Grupos Parlamentarios.

~~ Relación de los miembros del Grupo Parlamentario
Alianza Popular de Galicia.

~~ Relación de los miembros del Grupo Parlamentario
Centrista de Galicia-UCD.

12 - Relación de los miembros del Grupo Parlamentario
Socialistas de Galicia.

~~ Relación del Grupo Parlamentario Mixto.

~~ Relación de sus miembros y Mesa de la Comisión de
Reglamento.

14 - Relación de sus miembros y Mesa de la Comisión de
Incompatibilidades.

NORMAS APROBADAS POLO
PARLAMENTO DE GALICIA.

Normas da Xunta Preparatoria e Mesa de Edade
(Aprobadas en Sesión Plenaria do 19 de decembro
de 1981).

Normas prá constitución da Mesa Provisional e
funcionamento do Parlamento de Galicia astra a súa
constitución definitiva (Aprobadas en Sesión
Plenaria do 19 de decembro de 1981).

NORMAS APROBADAS POR EL
PARLAMENTO DE GALICIA.

J 5 - Normas de la Junta Preparatoria y Mesa de Edad
(Aprobadas en sesión plenaria del 19 de diciembre de
1981).

15 - Normas para la constitución de la Mesa provisional
y funcionamiento del Parlamento de Galicia hasta su
constitución definitiva (aprobadas en sesión plenaria
del 19 de diciembre de 1981).

Normas de desenrolo das provisionais aprobadas 1 8
polo Parlamento de Galicia na súa Sesión do 19 de
decembro de 1981 (aprobadas en Sesión Plenaria do
4 de xaneiro de 1982).

Normas prá Sesión de Investidura (Aprobadas en 2 1
Sesión Plenaria do 4 de xaneiro de 1982).

ACORDOS DA MESA PRO-
VISIONAL.
~~ Acordo adoptado pola Mesa, oída a Xunta de 22

Portavoces, en relación cos problemas plantexados
polo Grupo Mixto, aprobado na Sesión do 19 de
xaneiro de 1982.

— Resolución da Mesa Provisional do Parlamento de 23 -
Galicia sobre a situación administrativa dos
Deputados que ostentan a condición de funcionarios
públicos adoptada en Sesión do 21 de xaneiro de
1982.

— Normas de desarrollo de las provisionales aprobadas
por el Parlamento de Galicia en su sesión de 19 de
diciembre de_ 198 1 (aprobadas en sesión plenaria de 4
de enero de 1982).

— Normas para la sesión de investidura (aprobadas en
sesión plenaria de 4 de enero de 1982).

ACUERDOS DE LA MESA PRO-
VISIONAL.
— Acuerdo adoptado por la Mesa, oída la Junta de

Portavoces, en relación con los problemas plantea-
dos por el Grupo Mixto, aprobado en sesión de 19
de enero de 1982.

Resolución de la Mesa provisional del Parlamento de
Galicia sobre la situación administrativa de los
Diputados que ostentan la condición de funciona-
rios públicos adoptada en sesión de 21 de enero de
1982.



B. 0. PARLAMENTO DE GALICIA

ACTUACIONS RELATIVAS A
SESION DE INVESTIDURA E
NOMEAMENTO DO PRESIDEN-
TE DA XUNTA DE GALICIA.

— Telegrama dirixido á S.M. El-Rei comunicándolle a
elección polo Pleno do Parlamento do Deputado D.
GERARDO FERNANDEZ ALBOR como Presi-
dente da Xunta de Galicia.

— Oficio dirixido ó Presidente do Goberno en idéntico
senso.

— Certificación expedida polo Secretario da elección de
Presidente da Xunta de Galicia.

— Oficio dirixido ó Delegado do Goberno no mesmo
senso.

— Real Decreto 44/1982, de 12 de xaneiro, polo que se
nomea Presidente da Xunta de Galicia a D.
GERARDO FERNANDEZ ALBOR.

CONSTITUCION DO PARLA-
MENTO DE GALICIA.
DECRETO 38/81, DE 18 DE NOVEMBRO, DE
CONVOCATORIA PRA CONSTITUCION DO PAR-
LAMENTO GALEGO. (PUBLICADO NO BOLETIN
OFICIAL DA XUNTA DE GALICIA. NQ 29 DE
NOVEMBRO).

O art. 2° do Decreto n° 33 de data 31 de outubro de
1981, establece que, así como teñan acreditado a
súa condición de Diputados un tercio dos membros
electos do Parlamento Galego, a Xunta de Galicia
aprobará e publicará, no prazo de 15 días hábiles,
Decreto de Convocatoria con expresión do día, hora e
lugar no que teña que celebrarse o acto de constitución
do Parlamento.

Na súa virtude, previa deliberación e aprobación
recaída na xuntanza celebrada pola Xunta de Galicia o
día 18 de novembro,

D E C R E T O :

Artigo único. -Previo cumprimento dos requisi-
tos establecidos e a efectos previstos na Disposición
Transitoria Segunda do Estatuto de Autonomía, a
Xunta de Galicia convoca ós Sres. Deputados electos
polas Provincias de A Coruf'ia, Lugo, Ourense e
Pontevedra a constituírense en Parlamento de Galicia
no Pazo de Xelmírez da cidade de Santiago de
Compostela ás 12 horas do día 19 de decembro de 198 1,
data histórica que coincide coa data da aprobación en
1932, pola Asamblea Rexional dos Concellos Galegos,
do Anteproxecto do Estatuto de Autonomía de Galicia.

DISPOSICION TRANSITORIA

0 desenrolo das Sesións, constitutiva e seguintes
rexirase polas normas no Regu l amen to
Provisorio do Congreso de Deputados das Cortes
Xerais, de 17 de outubro de 1977, mentres non se
aproben normas propias polo Parlamento de Galicia.

24 -

25 -

25 -

26 -

26 -

ACTUACIONES RELATIVAS A
LA SESION DE INVESTIDURA
Y NOMBRAMIENTO DEL PRE-
SIDENTE DE LA XUNTA DE
GALICIA.

Telegrama dirigido a S.M. El Rey comunicándole la
elección por el Pleno del Parlamento del Diputado
D. GERARDO FERNANDEZ ALBOR como
Presidente de la Xunta de Galicia.

Oficio dirigido al Presidente del Gobierno en
idéntico sentido.
Certificación expedida por el Secretario de la
elección de Presidente de la Xunta de Galicia.

Oficio dirigido al Delegado del Gobierno en el
mismo sentido.
Real Decreto 4411982, de 12 de enero, por el que se
nombra Presidente de la Junta de Galicia a D.
GERARDO FERNANDEZ ALBOR,

CONSTITUCION DEL PARLA-
MENTO DE GALICIA.
DECRETO 38/81, DE 18, DE NOVIEMBRE, DE
CONVOCATORIA PARA LA CONSTITUCION DEL
PARLAMENTO GALLEGO. (PUBLICADO EN EL
BOLETION OFICIAL DE LA XUNTA DE GALICIA
NQ 29, DE 18 DE NOVIEMBRE).

El art. 2° del Decreto n° 33, de fecha 31 de octubre
de 1981, establece que, tan pronto como hayan
acreditado su condición de Diputados un tercio de los
miembros electos del Parlamento Gallego, la Xunta de
Galicia aprobará y publicará, en el plazo de 15 días
hábiles, Decreto de Convocatoria con expresión del día,
hora y lugar en que haya de celebrarse el acto de
constitución del Parlamento.

En su virtud, previa deliberación y aprobación
recaída en la reunión celebrada por la Xunta de Galicia
el día 18 de noviembre,

D E C R E T O :

Artículo único.- Previo cumplimiento de los
requisitos establecidos y a los efectos previstos en la
Disposición Transitoria Segunda del Estatuto de
Autonomía, la Xunta de Galicia convoca a los Sres.
Diputados electos por las Provincias de La Coruf'ia,
Lugo, Orense y Pontevedra a constituirse en Parlamento
de Galicia en el Palacio de Gelmírez de la ciudad de
Santiago de Compostela a las 12 horas del día 19 de
diciembre de 1981, fecha histórica que coincide con el
día de la aprobación, en 1932, por la Asamblea Regional
de los Ayuntamientos Gallegos del Anteproyecto del
Estatuto de Autonomía de Galicia.

DISPOSICION TRANSITORIA

El desarrollo de las sesiones, constitutiva y
siguientes, se regirá por las normas contenidas en el
Reglamento Provisional del Congreso de Diputados de
las Cortes Generales, de 17 de octubre de 1977, en tanto
no se aprueben normas propias por el Parlamento de
Galicia.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

DISPOSICION FINAL

Este Decreto entrará en vigor o mesmo día da súa
publicación no Boletín Oficial da Xunta de Galicia.

Santiago, 18 de novembro de 1981
José Quiroga Suárez

Presidente

DISPOSICION FINAL

Este Decreto entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el Boletín Oficial de la Xunta de Galicia.

Santiago, 18 de noviembre de 1981
José Quiroga Suárez

Presidente

DECRETO 39/81, DE 18 DE NOVEMBRO, POLO
QUE SE DESIGNA OFICIAL MAIOR PRA SESION
CONSTITUTIVA DO PARLAMENTO DE GALICIA A
D. JOSE FARIÑA JAMARDO.

O Pleno da Xunta de Galicia na súa Sesión de 18 de
novembro de 1981, acordou designar Oficial Maior prá
Sesión constitutiva do Parlamento de Galicia, a D. José
Fariña Jamardo, Secretario da Excma. Deputación
Provincial de Pontevedra.

Na súa virtude, a proposta do Sr. Conselleiro de
Administración Local, e de conformidade co disposto
no art. 9 do Regulamento de Réxime Interno,

D I S P O Ñ O:

Artigo único.— Desígnase Oficial Maior prá
Sesión Constitutiva do Parlamento de Galicia, a D. José
Fariña Jamardo, Secretario da Excma. Deputación
Provincial de Pontevedra.

Santiago, 18 de novembro de 1981
José Quiroga Suárez

Presidente

Miguel Sanmartín Losada
Conselleiro de Administración Local

DECRETO 39/81, DE 18 DE NOVIEMBRE, POR EL
QUE SE DESIGNA OFICIAL MAYOR PARA LA
SESION CONSTITUTIVA DEL PARLAMENTO DE
GALICIA A D. JOSE FARIÑA JAMARDO.

El Pleno de la Xunta de Galicia en su sesión de 18
de noviembre de 1981, acordó designar Oficial Mayor
para la sesión constitutiva del Parlamento de Galicia, a
D. José Fariña Jamardo, Secretario de la Excma.
Diputación Provincial de Pontevedra.

En su virtud, a propuesta del Sr. Conselleiro de
Administración Local, y de conformidad con lo
establecido en el art. 9 del Reglamento de Régímen
Interno,

D I S P O N G O:

Artículo único.— Se designa Oficial Mayor para la
Sesión Constitutiva del Parlamento de Galicia, a D.
José Fariña Jamardo, Secretario de la Excma.
Diputación Provincial de Pontevedra.

Santiago, 18 de noviembre de 1981
José Quiroga Suárez

Presidente

Miguel Sanmartín Losada
Conselleiro de Administración Local

OFICIO DIRIXIDO O PRESIDENTE DA XUNTA DE
GALICIA, D. JOSE QUIROGA SUAREZ, E O
DELEGADO DO GOBERNO, D. DOMINGO GAR-
CIA SABELL, COMUNICANDO A CONSTITUCION
DO PARLAMENTO DE GALICIA.

EXCMO. SR.:

No día da data quedóu constituido o Paiiamento de
Galicia en virtude do Decreto da Xunta 38/1981, de 18
de novembro, de Convocatoria pra constitución do
Parlamento Galego que se publica no Boletín Oficial da
Xunta nQ 29, de 18 de novembro de 1981.

Na primeira sesión encetada ás 12 horas baixo a
Presidencia da Mesa de Edade (D. Manuel Iglesias
Corral) aprobáronse por unanimidade as Normas prá
elección da Mesa Provisional do Parlamento de Galicia.

De acordo coas devanditas Normas, feita a elección
conseguinte, resultou elexido Presidente Provisional do

OFICIO DIRIGIDO AL PRESIDENTE DE LA JUNTA
DE GALICIA, D. JOSE QUIROGA SUAREZ Y AL
DELEGADO DEL GOBIERNO, D. DOMINGO
GARCIA SABELL, COMUNICANDO LA CONSTI-
TUCION DEL PARLAMENTO DE GALICIA.

EXCMO. SR.:

En el día de'la fecha ha quedado constituido el
Parlamento de Galicia en virtud del Decreto de esa
Junta 38/1981, de 18 de noviembre, de Convocatoria
para la constitución del Parlamento Galego que se
publica en el Boletín Oficial de la Junta nQ 29, de 18 de
noviembre de 1981.

En la primera sesión comenzada a las 12 horas,
bajo la Presidencia de la Mesa de Edad (D. Manuel
Iglesias Corral), se aprobaron por unanimidad las
Normas para la elección de la Mesa Provisional del
Parlamento de Galicia.

De acuerdo con dichas Normas y efectuada la
elección consiguiente resultó elegido Presidente de la



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

Parlamento de Galicia D. ANTONIO ROSON PEREZ. Mesa Provisional del Parlamento de Galicia D.
n , . ANTONIO ROSON PEREZ.
O que me e grato comumcarlle pró seu

coñecemento e demais efectos. Lo que me es grato comunicarle para su
c »• j / - , i m j j . • conocimiento y demás efectos.Santiago de Compostela, 19 de decembro de 1981

Antonio Rosón Pérez Santiago de Compostela, 19 de diciembre de 1981
Presidente Antonio Rosón Pérez

Presidente

COMPOSICION DO PARLA- COMPOSICION DEL PARLA-
MENTO. MENTO.

RELACION DE DEPUTADOS PROCLAMADOS RELACION DE DEPUTADOS PROCLAMADOS
ELECTOS POLAS XUNTAS ELECTORAIS PRO- ELECTOS POR LAS JUNTAS ELECTORALES
VINCIAIS. PROVINCIALES.

A CORUÑA - LA CORUÑA

ALIANZA POPULAR

1.— D. Gerardo Fernández Albor.
2.— D. José González Dopeso.
3.— D. Ramón de Vicente Vázquez.
4.— D. Ramón-Evaristo Castromil Ventureira.
5.— D. Juán Carreira Gómez.
6.— D. Ricardo Pérez Queiruga.
7.— D. Juan Luis Pía Martinez.
8.— D. Manuel Eirís Cabeza.
9.— D. Manuel Morán Morán.

PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE.

1.— D. Francisco José Vázquez Vázquez.
2.— D. Ramón Piñeiro López.
3.— D. Xerardo-Denis-Felipe Estévez Fernández.
4.— D. Antonio Carro Fernández-Valmayor.
5.— D. Manuel Couce Pereiro.

6.— D. Fernando Martínez González.

UNION DE CENTRO DEMOCRATICO

1.— D. Manuel Iglesias Corral.
2.— D. Pablo González Mariñas.
3.— D. José Castro Suárez.
4.— D. Fernando García Agudín.

5.— D. Antonio Olives Quintas.

COALICION BLOQUE-PSG.

1.— D. Bautista Goyel Alvarez Domínguez.

PARTIDO COMUNISTA DE GALICIA

1.— D. Anxel Guerreiro Carreiras.

LUGO

UNION DE CENTRO DEMOCRATICO

1.— D. Antonio Rosón Pérez.
2.— D. José M* Pardo Montero.
3.— D.a Flora Veiga Aldariz.
4.— D. Víctor Manuel Vázquez Portomeñe.
5.— D. Angel Rodríguez Vázquez.
6.— D. Maximino Pérez Hortas.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

ALIANZA POPULAR

1.— D. Adolfo Abel Vilela.
2.— D. Pablo Moure Mariño.
3.— D. Jesús Gayoso Rey.
4.— D. José-Ramón Cociña García.
5.— D. Antonio Varela Alvarez.

PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE.

1.— D. Manuel-Ceferino Díaz Díaz.
2.— D. Benjamín Casal Vila.

3.— D. Antonio-Edelmiro Gato Soengas.

COALICION BLOQUE-PSG.

1.— D. Lois Diéguez Vázquez.

OURENSE - ORENSE

UNION DE CENTRO DEMOCRATICO

1.— D. José Quiroga Suárez.
2.— D. Senén Bernárdez Alvarez.
3.— D. José Lage Lage.
4.— D. Santos Oujo Bello.
5.— D. José Pedro Moreno González.
6.— D. Aurelio Domingo Miras Portugal.
7.— D. José Romero Becerra.

ALIANZA POPULAR

1.— D. Manuel Angel Villanueva Cendón.
2.— Da María del Carmen Lovelle Alén.
3.— D. José Carlos Rodríguez González.
4.— D. José Luis García Casasnovas.
5.— D. Tomás Peréz Vidal.

PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE.

1.— D. Juan Manuel Iglesias Rivera.
2.— D. Ramón Félix Blanco Gómez.
3.— D. Carlos Casares Mouriño.

PONTEVEDRA

ALIANZA POPULAR

1.— D. José Luis Barreiro Rivas.
2.— D. Julián Martínez Larrán.
3.— D. Mariano Rajoy Brey.
4.— D. Ramón Taboada Soto.
5.— D. Benito Iglesias Cacicedo.
6.— D. José Luis Alonso Riego.
7.— D. Antonio Sangiao Pumar.

UNION DE CENTRO DEMOCRATICO

1.— D. Francisco Javier Suárez-Vence Santiso.
2.— D. Gerardo González Martín.
3.— D.a Enma Rosa González Bermello.
4.— D. José Carlos Mella Villar.
5.— D. Miguel Gerónimo Piñeiro Sánchez.
6.— D. Ramón Lareo López.

PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE.

1.— D. Francisco González Amadiós.
2.— D. Miguel Barros Puente.
3.— D. Benito García Dorgambide.
4.— D. Alfredo Luis Conde Cid.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

ESQUERDA GALEGA

1.— D. Camilo Nogueira Román.

COALICION BLOQUE-PSG.

1.— D. Claudio López Garrido.

RELACION DOS PARLAMENTARIOS POR ORDE RELACION DE LOS PARLAMENTARIOS POR
DE PRESENTACION DAS CREDENCIAIS NO ORDEN DE PRESENTACION DE CREDENCIALES
REXISTRO DE ENTRADA. EN EL REGISTRO DE ENTRADA.

1 D. José Carlos Rodríguez González
2 D. Jesús Gayoso Rey
3 D. Francisco Javier Suárez-Vence Santiso
4 D. Gerardo González Martín
5 Dna. Emma Rosa González Bermello
6 D. José Carlos Mella Villar
7 D. Miguel Gerónimo Piñeiro Sánchez.
8 D. Ramón Lareo López
9 D. Alfredo Luís Conde Cid

10 D. Fernando Martínez González

11 D. Adolfo Abel Vilela
12 D. Pablo Moure Mariño
13 D. José Ramón Cociña García
14 D. Antonio Varela Alvarez
15 D. Benito Iglesias Cacicedo
16 D. Juan Luís Pía Martínez
17 D. Ramón-Evaristo Castromil Ventureira
18 D. Bautista Goyel Alvarez Domínguez
19 ' D. Benito García Dorgambide
20 D. José Romero Becerra
21 D. Ramón Félix Blanco Gómez
22 D. Manuel Morán Morán
23 D. José González Dopeso
24 D. Manuel Eirís Cabeza
25 D. Antonio Carro Fernández-Valmayor
26 D. José Castro Suárez
27 D. Lois Diéguez Vázquez.
28 D. José Luís García Casasnovas
29 D. Ricardo Pérez Queiruga
30 D. Ramón de Vicente Vázquez
31 D. Tomás Pérez Vidal
32 D. Pablo González Mariñas
33 D. Manuel Couce Pereiro
34 D. Gerardo Fernández Albor
35 D. Antonio Sangiao Pumar
36 D. José Quiroga Suárez
37 D. Antonio Olives Quintas
38 D. Francisco José Vázquez Vázquez
39 D. Benjamín Casal Vila
40 D. Manuel Ceferino Díaz Díaz
41 D. Víctor Manuel Vázquez Portomeñe
42 D. Juan Carreira Gómez
43 D. Anxel Guerreiro Carreiras
44 D. Manuel Iglesias Corral
45 D. Fernando García Agudín
46 D. Santos Oujo Bello
47 D. Francisco González Amadiós
48 D. José Luís Barreiro Rivas
49 D. Juan Manuel Iglesias Rivera
50 D. José María Pardo Montero
51 D. Xerardo-Denis-Felipe Estévez Fernández
52 D. Miguel Barros Puente



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

53 D. Maximino Pérez Hortas
54 D. Ramón Taboada Soto
55 D. Angel Rodríguez Vázquez
56 D. Aurelio Domingo Miras Portugal
57 D. Camilo Nogueira Román
58 D' María del Carmen Lovelle Alén
59 D. Ramón Piñeiro López
60 D. Julián Martínez Larrán
61 D. Jpsé Pedro Moreno González
62 D. Manuel Angel Villanueva Cendón
63 D. Mariano Rajoy Brey
64 D. Senén Bernárdez Alvarez
65 D" Flora Veiga Aldariz
66 D. Carlos Casares Mouriño
67 D. José Luís Alonso Riego
68 D. Claudio López Garrido
69 D. José Lage Lage
70 D. Antonio Edelmiro Gato Soengas
71 D. Antonio Rosón Pérez

RELACION DE DEPUTADOS POR ORDE AL- RELACION DE DIPUTADOS POR ORDEN AL-
FABETICA. FABETICO.

ABEL VILELA, D. Adolfo
G.P. Alianza Popular de Galicia.

ALONSO RIEGO, D. José Luis
G.P. Alianza Popular de Galicia

ALVAREZ DOMINGUEZ, D. Bautista Goyel
G.P. Mixto

BARREIRO RIVAS, D. José Luis
G.P. Alianza Popular de Galicia

BARROS PUENTE, D. Miguel
G.P. Socialistas de Galicia

BERNARDEZ ALVAREZ, D. Senén
G.P. Centrista de Galicia - UCD

BLANCO GOMEZ, D. Ramón Félix
G.P. Socialistas de Galicia

CARREIRA GOMEZ, D. Juan
G.P. Alianza Popular de Galicia

CARRO FERNANDEZ-VALMAYOR, D. Antonio
G.P. Socialistas de Galicia

CASAL VILA, D. Benjamín
G.P. Socialistas de Galicia

CASARES MOURIÑO, D. Carlos
G.P. Socialistas de Galicia

CASTRO SUAREZ, D. José
G.P. Centrista de Galicia - UCD

CASTROMIL VENTUREIRA, D. Ramón Evaristo
G.P. Alianza Popular de Galicia

COCIÑA GARCIA, D. José Ramón
G.P. Alianza Popular de Galicia

CONDE CID, D. Alfredo Luis
G.P. Socialistas de Galicia

COUCE PEREIRO, D. Manuel
G.P. Socialistas de Galicia

DIAZ DIAZ, D. Manuel Ceferino
G.P. Socialistas de Galicia

DIEGUEZ VAZQUEZ, D. Lois
G.P. Mixto

EIRIS CABEZA, D. Manuel
G.P. Alianza Popular de Galicia

ESTEVEZ FERNANDEZ, Xerardo Denis F.
G.P. Socialistas de Galicia



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

FERNANDEZ ALBOR, D. Gerardo
G.P. Alianza Popular de Galicia

GARCIA AGUDIN, D. Fernando
G.P. Centrista de Galicia - UCD

GARCIA CASASNOVAS, D. José Luis
G.P. Alianza Popular de Galicia

GARCIA DORGAMBIDE, D. Benito
G.P. Socialistas de Galicia

GATO SOENGAS, D. Antonio Edelmiro
G.P. Socialistas de Galicia

GAYOSO REY, D. Jesús
G.P. Alianza Popular de Galicia

GONZALEZ AMADIOS, D. Francisco
G.P. Socialistas de Galicia

GONZALEZ BERMELLO, Da Emma Rosa
G.P. Centrista de Galicia - UCD

GONZALEZ DOPESO, D. José
G.P. Alianza Popular de Galicia

GONZALEZ MARIÑAS, D. Pablo
G.P. Centrista de Galicia - UCD

GONZALEZ MARTIN, D. Gerardo
G.P. Centrista de Galicia - UCD

GUERREIRO CARREIRAS, D. Anxel
G.P. Mixto

IGLESIAS CACICEDO, D. Benito
G.P. Alianza Popular de Galicia

IGLESIAS CORRAL, D. Manuel
G.P. Centrista de Galicia - UCD

IGLESIAS RIVERA, D. Juan Manuel
G.P. Socialistas de Galicia

LAGE LAGE, D. José
. G.P. Centrista de Galicia - UCD

LAREO LOPEZ, D. Ramón
G.P. Centrista de Galicia - UCD

LOPEZ GARRIDO, D. Claudio
G.P. Mixto

LOVELLE ALEN, D" M' del Carmen
G.P. Alianza Popular de Galicia

MARTINEZ GONZALEZ, D. Fernando
G.P. Socialistas de Galicia

MARTINEZ LARRAN, D. Julián
G.P. Alianza Popular de Galicia

MELLA VILLAR, D. José Carlos
G.P. Centrista de Galicia - UCD

MIRAS PORTUGAL, D. Aurelio Domingo
G.P. Centrista de Galicia - UCD

MORAN MORAN, D. Manuel
G.P. Alianza Popular de Galicia

MORENO GONZALEZ, D. José Pedro
G.P. Centrista de Galicia-UCD

MOURE MARIÑO, D. Pablo
G.P. Alianza Popular de Galicia

NOGUEIRA ROMAN, D. Camilo
G.P. Mixto

OLIVES QUINTAS, D. Antonio
G.P. Centrista de Galicia - UCD

OUJO BELLO, D. Santos
G.P. Centrista de Galicia - UCD

PARDO MONTERO, D. José María
G.P. Centrista de Galicia - UCD

PEREZ HORTAS, D. Maximino
G.P. Centrista de Galicia - UCD

PEREZ QUEIRUGA, D. Ricardo
G.P. Alianza Popular de Galicia



10 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

PEREZ VIDAL, D. Tomás
G.P. Alianza Popular de Galicia

PIA MARTINEZ, D. Juan Luis
G.P. Alianza Popular de Galicia

PIÑEIRO LOPEZ, D. Ramón
G.P. Socialistas de Galicia

PIÑEIRO SANCHEZ, D. Miguel Gerónimo
G.P. Centrista de Galicia - UCD

QUIROGA SUAREZ, D. José
G.P. Centrista de Galicia - UCD

RAJOY BREY, D. Mariano
G.P. Alianza Popular de Galicia

RODRIGUEZ GONZALEZ, D. José Carlos
G.P. Alianza Popular de Galicia

RODRIGUEZ VAZQUEZ, D. Angel
G.P. Centrista de Galicia - UCD

ROMERO BECERRA, D. José
G.P. Centrista de Galicia - UCD

ROSON PEREZ, D. Antonio
G.P. Centrista de Galicia - UCD

SANGIAO PUMAR, D. Antonio
G.P. Alianza Popular de Galicia

SUAREZ-VENCE SANTISO, D. Francisco
G.P. Centrista de Galicia - UCD

TABOADA SOTO, D. Ramón
G.P. Alianza Popular de Galicia

VARELA ALVAREZ, D. Antonio
G.P. Alianza Popular de Galicia

VAZQUEZ PORTOMEÑE, D. Víctor Manuel
G.P. Centrista de Galicia - UCD

VAZQUEZ VAZQUEZ, D. Francisco José
G.P. Socialistas de Galicia

VEIGA ALDARIZ, D' Flora
G.P. Centrista de Galicia - UCD

VICENTE VAZQUEZ, D. Ramón de
G.P. Alianza Popular de Galicia

VILLANUEVA CENDON, D. Manuel Angel
G.P. Alianza Popular de Galicia

RELACION DE MEMBROS DA MESA PROVISIO- RELACION DE MIEMBROS DE LA MESA PROVI-
NAL ELEXIDA O DIA 19 DE DECEMBRO DE 1981. SIONAL ELEGIDA EL DIA 19 DE DICIEMBRE DE

1981.

MESA PROVISIONAL

D. Antonio Rosón Pérez Presidente
D. Pablo Moure Mariño Vicepresidente Primero
D. Francisco González Amadiós. Vicepresidente Segundo
D. Pablo González Mariñas . . . Secretario
D. Mariano Rajoy Brey Vicesecretario

RELACION DE PORTAVOCES DOS GRUPOS RELACION DE PORTAVOCES DE LOS GRUPOS
PARLAMENTARIOS. PARLAMENTARIOS.

GRUPO DE ALIANZA POPULAR DE GALICIA
— D. José Luis Barreiro Rivas (titular).
— D. José Carlos Rodríguez Alvarez (suplente).

GRUPO CENTRISTA DE GALICIA - UCD.
— D. José María Pardo Montero.
— D. Francisco Javier Suárez-Vence Santiso.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 11

GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTAS DE
GALICIA.

— D. Manuel Ceferino Díaz Díaz.

GRUPO MIXTO rotatorio mensualmente.

— Do 20 de xaneiro ó 19 de febreiro inclusives:
— Del 20 de enero al 19 de febrero inclusives:

D. Bautista Goyel Alvarez Domínguez
D. Claudio López Garrido (suplente)

— Do 20 de febreiro ó 19 de marzo inclusives:
— Del 20 de febrero al 19 de marzo inclusives:

D. Claudio López Garrido
D. Camilo Nogueira Román (suplente)

— Do 20 de marzo ó 19 de abril, inclusives:
— Del 20 de marzo al 19 de abril, inclusives:

D. Camilo Nogueira Román
D. Anxel Guerreiro Carreiras (suplente)

— Do 20 de abril ó 19 de maio, inclusives:
— Del 20 de abril al 19 de mayo, inclusives:

D. Anxel Guerreiro Carreiras
D. Lois Dieguez Vázquez

— Do 20 de maio ó 19 de xuño, inclusives:
— Del 20 de mayo al 19 de junio, inclusives:

D. Lois Dieguez Vázquez
D. Bautista Goyel Alvarez Domínguez (suplente).

(Rematada esta rotación, repetirase sucesivamente)
(Terminada esta rotación se repetirá sucesivamente)

RELACION DE MEMBROS DO RELACION DE MIEMBROS DEL

"GRUPO PARLAMENTARIO ALIANZA POPULAR "GRUPO PARLAMENTARIO ALIANZA POPULAR
DE GALICIA". D E GALICIA".

ABEL VILELA, D. Adolfo
ALONSO RIEGO, D. José Luis
BARREIRO RIVAS, D. José Luis
CARREIRA GOMEZ, D. Juan
CASTROMIL VENTUREIRA, D. Ramón Evaristo
COCIÑA GARCIA, D. José Ramón
EIRIS CABEZA, D. Manuel
FERNANDEZ ALBOR, D. Gerardo
GARCIA CASASNOVAS, D. José Luis
GAYOSO REY, D. Jesús
GONZALEZ DOPESO, D. José
IGLESIAS CACICEDO, D. Benito
LOVELLE ALEN, D' María del Carmen
MARTINEZ LARRAN, D. Julian
MORAN MORAN, D. Manuel
MOURE MARIÑO, D. Pablo
PEREZ QUEIRUGA, D. Ricardo
PEREZ VIDAL, D. Tomás
PIA MARTINEZ, D. Juan Luis
RAJOY BREY, D. Mariano
RODRIGUEZ GONZALEZ, D. José Carlos
SANGIAO PUMAR, D. Antonio
TABOADA SOTO, D. Ramón
VARELA ALVAREZ, D. Antonio
VICENTE VAZQUEZ, D. Ramón de
VILLANUEVA CENDON, D. Manuel Angel



12 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

RELACION DE MEMBROS DO RELACION DE MIEMBROS DEL

'GRUPO CENTRISTA DE GALICIA - UCD". "GRUPO CENTRISTA DE GALICIA - UCD".

BERNARDEZ ALVAREZ, D. Senén
CASTRO SUAREZ, D. José
GARCIA AGUDIN, D. Fernando
GONZALEZ BERMELLO, D' Emma Rosa
GONZALEZ MARIÑAS, D. Pablo
GONZALEZ MARTIN, D. Gerardo
IGLESIAS CORRAL, D. Manuel
LAGE LAGE, D. José
LAREO LOPEZ, D. Ramón
MELLA VILLAR, D. José Carlos
MIRAS PORTUGAL, D. Aurelio
MORENO GONZALEZ, D. José Pedro
OLIVES QUINTAS, D. Antonio
OUJO BELLO, D. Santos
PARDO MONTERO, D. José María
PEREZ HORTAS, D. Maximino
PIÑEIRO SANCHEZ, D. Miguel Gerónimo
QUIROGA SUAREZ, D. José
RODRIGUEZ VAZQUEZ, D. Angel
ROMERO BECERRA, D. José
ROSON PEREZ, D. Antonio
SUAREZ-VENCE SANTISO, D. Francisco Javier
VAZQUEZ PORTOMEÑE, D. Víctor Manuel
VEIGA ALDARIZ, D' Flora

RFI.ACION DE MEMBROS DO RELACION DE MIEMBROS DEL

"GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTAS DE "GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTAS DE
GALICIA". GALICIA".

BARROS PUENTE, D. Miguel
BLANCO GOMEZ, D. Ramón Félix
CARRO FERNANDEZ-VALMAYOR, D. Antonio
CASAL VILA, D. Benjamin
CASARES MOURIÑO, D. Carlos
CONDE CID, D. Alfredo
COUCE PEREIRO, D. Manuel
DIAZ DIAZ, D. Manuel Ceferino
ESTEVEZ FERNANDEZ, D. Xerardo D. F.
GARCIA DORGAMBIDE, D. Benito
GATO SOENGAS, D. Antonio
GONZALEZ AMADIOS, D. Francisco
IGLESIAS RIVERA, D. Juan Manuel
MARTINEZ GONZALEZ, D. Fernando
PIÑEIRO LOPEZ, D. Ramón
VAZQUEZ VAZQUEZ, D. Francisco José

RELACION DE MEMBROS DO GRUPO MIXTO RELACION DE MIEMBROS DEL GRUPO MIXTO

ALVAREZ DOMINGUEZ, D. Bautista Goyel
DIEGUEZ LOPEZ, D. Lois
GUERREIRO CARREIRAS, D. Anxel
LOPEZ GARRIDO, D. Claudio
NOGUEIRA ROMAN, D. Camilo



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 13

RELACION DE MEMBROS DA COMISION DE RELACION DE MIEMBROS DE LA COMISION DE
REGULAMENTO POR DESIGNACION DE GRUPOS REGLAMENTO POR DESIGNACION DE GRUPOS
PARLAMENTARIOS. (Constituída o día 19 de xaneiro PARLAMENTARIOS. (Constituida el dfa 19 de enero de
de 1982). 1982).

— Grupo Parlamentario Alianza Popular de Galicia.

D. Adolfo ABEL VILELA
D. José GONZALEZ DOPESO
D. Juan Luis PIA MARTINEZ
D. Mariano RAJOY BREY
D. José Carlos RODRIGUEZ GONZALEZ
D. Ramón TABOADA SOTO

— Grupo Parlamentario Centrista de Galicia - UCD.

D. Fernando GARCIA AGUDIN
D. Aurelio MIRAS PORTUGAL
D. José María PARDO MONTERO
D. Miguel PIÑEIRO SANCHEZ
D. Francisco Javier SUAREZ-VENCE SANTISO
D. Víctor Manuel VAZQUEZ PORTOMEÑE

— Grupo Parlamentario Socialistas de Galicia.

D. Antonio CARRO FERNANDEZ-VALMAYOR
D. Manuel COUCE PEREIRO
D. Benito GARCIA DORGAMBIDE
D. Francisco José VAZQUEZ VAZQUEZ

— Grupo Parlamentario Mixto

D. Bautista Goyel ALVAREZ DOMINGUEZ
D. Camilo NOGUEIRA ROMAN

RELACION DOS MEMBROS DA COMISION DE RELACION DE LOS MIEMBROS DE LA COMI-
REGULAMENTO POR ORDE ALFABETICA. SION DE REGLAMENTO POR ORDEN AL-

FABETICO.

ABEL VILELA, D. Adolfo
G.P. Alianza Popular de Galicia

ALVAREZ DOMINGUEZ, D. Bautista Goyel
G.P. Mixto

CARRO FERNANDEZ-VALMAYOR, D. Antonio
G.P. Socialistas de Galicia

COUCE PEREIRO, D. Manuel
G.P. Socialistas de Galicia

GARCIA AGUDIN, D. Fernando
G.P. Centrista de Galicia - UCD

GARCIA DORGAMBIDE, D. Bcnito
G.P. Socialistas de Galicia

GONZALEZ DOPESO, D. José
G.P. Alianza Popular de Galicia

MIRAS PORTUGAL, D. Aurelio
G.P. Centrista de Galicia - UCD

NOGUEIRA ROMAN, D. Camilo
G.P. Mixto

PARDO MONTERO, D. José María
G.P. Centrista de Galicia - UCD

PIA MARTINEZ, D. Juan Luis
G.P. Alianza Popular de Galicia

PIÑEIRO SANCHEZ, D. Miguel
G.P. Centrista dc Galicia - UCD



14 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

RAJOY BREY, D. Mariano
G.P. Alianza Popular de Galicia

RODRIGUEZ GONZALEZ, D. José Carlos
G.P. Alianza Popular de Galicia

SUAREZ VENCE SANTISO, D. Francisco Javier
G.P. Centrista de Galicia - UCD

TABOADA SOTO, D. Ramón
G.P. Alianza Popular de Galicia

VAZQUEZ PORTOMEÑE, D. Victor Manuel
G.P. Centrista de Galicia - UCD

VAZQUEZ VAZQUEZ, D. Francisco José
G.P. Socialistas de Galicia

M E S A

D. JUAN LUIS PIA MARTINEZ .. Presidente
D. FERNANDO GARCIA AGUDIN Vicepresidente
D. BENITO GARCIA DORGAMBIDE Secretario

RELACION DOS MEMBROS DA COMISION DE RELACION DE LOS MIEMBROS DE LA COMI-
INCOMPATIBILIDADES POR DESIGNACION DE SION DE INCOMPATIBILIDADES POR DESIGNA-
PARTIDOS. CION DE PARTIDOS.

— Grupo Parlamentario "Alianza Popular de Galicia".
Da María del Carmen Lovelle Alen
D. Ramón Evaristo Castromil Ventureira
D. Manuel Angel Villanueva Cendón

— Grupo Parlamentario "Centrista de Galicia - UCD".
D. José Lage Lage
D. Maximino Pérez Hortas
D. José Pedro Moreno González

— Grupo Parlamentario "Socialistas de Galicia".
D. Ramón Félix Blanco Gómez
D. Juan Manuel Iglesias Rivera

— Grupo Parlamentario "Mixto".
D. Claudio López Garrido

RELACION DOS MEMBROS DA COMISION DE RELACION DE LOS MIEMBROS DE LA COMI-
INCOMPATIBILIDADES POR ORDE ALFABETICA. SION DE INCOMPATIBILIDADES POR ORDEN
(Constituída o día 15 de xaneiro de 1982). ALFABETICO. (Constituida el día 15 de enero de 1982).

BLANCO GOMEZ, D. Ramón Félix
G.P. Socialistas de Galicia

CASTROMIL VENTUREIRA, D. Ramón Evaristo
G.P. Alianza Popular de Galicia

IGLESIAS RIVERA, D. Juan Manuel
G.P. Socialistas de Galicia

LAGE LAGE, D. José
G.P. Centrista de Galicia - UCD

LOPEZ GARRIDO, D. Claudio
G.P. Mixto

LOVELLE ALEN, D" M» del Carmen
G.P. Alianza Popular de Galicia

MORENO GONZALEZ, D. José Pedro
G.P. Centrista de Galicia - UCD

PEREZ HORTAS, D. Maximino
G.P. Centrista de Galicia - UCD

VILLANUEVA CENDON, D. Manuel Angel
G.P. Alianza Popular de Galicia



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 15

M E S A

LAGE LAGE, D. José Presidente
BLANCO GOMEZ, D. Ramón Félix Vicepresidente
LOVELLE ALEN, Da Ma del Carmen Secretario

NORMAS APROBADAS POLO
PARLAMENTO DE GALICIA.

NORMAS APROBADAS POR EL
PARLAMENTO DE GALICIA.

NORMAS DA XUNTA PREPARATORIA E MESA DE
EDADE. (Aprobadas en sesión plenaria o 19 de decembro
de 1981).

Artigo l9.— Baixo a presidencia daquel Deputado
que presentase primeiro a súa credencial expedida pola
correspondente Xunta Electoral Provincial, reunirase a
Xunta Preparatoria, integrada por tódolos Deputados
electos.

A este fin, o Oficial Maior do Parlamento irá
chamando ós Deputados pola orde de presentación de
credenciais, invitándoos a acceder ó hemiciclo.

Artigo 2Q.— Rematado o chamamento, o Presiden-
te declarará aberta a Sesión e dispoñerá que polo Oficial
Maior se dea lectura ó decreto de convocatoria, á
relación de Deputados e ós artigos da presente
disposición, que será sometida a estudio e aprobación.

Seguidamente, o Oficial Maior, coa venia do
Presidente, individualizará o nome do Deputado de
mais edade e o dos dous mais novos, que deben
constituír no seu momento a Mesa de Edade, actuando
o primeiro corao Presidente e exercendo os outros dous
as funcións de Secretarios e levantarase a Sesión.

DISPOSICION FINAL

Pró non previsto nestas normas aplicarase con
carácter supletorio o Regulamento Provisional do
Congreso dos Deputados, de 17 de outubro de 1977.

NORMAS DE LA JUNTA PREPARATORIA Y MESA
DE EDAD. (Aprobadas en sesión plenaria el 19 de
diciembre de 1981).

Artículo la.— Bajo la presidencia de aquel Diputado
que haya presentado primero su credencial, expedida
por la correspondiente Junta Electoral Provincial, se
reunirá la Junta Preparatoria integrada por todos los
Diputados electos.

A este fin el Oficial Mayor del Parlamento, irá
llamando a los Diputados por el orden de presentación
de credenciales, invitándoles a acceder al hemiciclo.

Artículo 29.— Finalizado el llamamiento, el Presiden-
te declarará abierta la sesión y dispondrá que por el
Oficial Mayor se dé lectura al Decreto de Convocatoria,
a la relación de Diputados y, a los artículos de la
presente Disposición que será sometida a estudio y
aprobación.

Seguidamente, el Oficial Mayor, con la venia del
Presidente, individualizará el nombre del Diputado de
más edad y el de los dos más jóvenes que han de
constituir en su momento la Mesa de Edad, actuando el
primero como Presidente y ejerciendo los otros dos las
funciones de Secretarios y se levantará la Sesión.

DISPOSICION FINAL

Para lo no previsto en estas normas, se aplicará
con carácter supletorio el Reglamento Provisional del
Congreso de Diputados de 17 de octubre de 1977.

NORMAS PRA CONSTITUCION DA MESA PROVI-
SIONAL E FUNCIONAMENTO DO PARLAMENTO
GALEGO ASTRA A SUA CONSTITUCION DEFINI-
TIVA. (Aprobadas en Sesión plenaria o 19 de decembro de
1981).

I

MESA PROVISIONAL

Primeira.— Composición

Conforme ó disposto na disposición transitoria
segunda 1-a) do Estatuto de Autonomía de Galicia, a
Mesa Provisional do Parlamento de Galicia componse
dun Presidente, dous Vicepresidentes, un Secretario e
un Vicesecretario, e terá que actuar astra que se elixa a
Mesa definitiva.

NORMAS PARA LA CONSTITUCION DE LA MESA
PROVISIONAL Y FUNCIONAMIENTO DEL PARLA-
MENTO GALLEGO HASTA SU CONSTITUCION
DEFINITIVA. (Aprobadas en Sesión Plenaria el 19 de
diciembre de 1981).

I

MESA PROVISIONAL

Primera.— Composición.

A tenor de lo dispuesto en la Disposición
Transitoria Segunda 1-a) del Estatuto de Autonomía de
Galicia, la Mesa Provisional del Parlamento de Galicia
se compone de un Presidente, dos Vicepresidentes, un
Secretario y un Vicesecretario y habrá de actuar hasta
que se elija la Mesa definitiva.



16 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

Segunda.— Elección

1°) A súa elección efectuarase por votación
instrumentada mediante papeleta que cada Deputado
entregará ó Presidente da Mesa de Edade, que a
introducirá na urna preparada ó efecto.

2B) O chamamento farase seguindo a orde formada
a partir da lista de presentación de credenciais,
exceptuando os membros da Mesa de Edade, que
depositarán a súa papeleta ó remate de cada votación.

3°) Concluída a votación, comenzará o escrutinio.

O Presidente extraerá da urna, unha a unha, as
papeletas depositadas e leraas en voz alta, poñéndoas
de manifesto ós Secretarios, que as entregarán ó Oficial
Maior.

Será nula a papeleta ilexible ou que conteña o nome
dos Deputados que non presentasen a credencial. Cando
unha papeleta contivese mais dun nome, non se
computará tnais que o primeiro, e os demais
consideraranse non escritos.

As papeletas nulas e cn blanco servirán pra
computa-lo número de votos emitidos.

Terceira.— Procedemento

1°) A elección de Presidente, Vicepresidentes,
Secretario e Vicesecretario verificarase sucesivamente
por esta orde.

2e) Prá elección do Presidente Provisional, cada
Deputado escribirá un nome na papeleta. Resultará
elexido o que obteña maioría absoluta de votos dos
Deputados do Parlamento.

Non lográndose a maioría absoluta, repetirase a
votación, e nesta segunda convocatoria resultará elexido
o que obteña mais votos.

3Q) Os dous Vicepresidentes elexiranse simultanea-
mente. Cada Deputado escribirá un só nome na
papeleta. Resultarán elexidos os dous que obteñan
maior número de votos e serán nomeados por orde
correlativa de maior a menor, Vicepresidente Primeiro e
Segundo.

4°) Prá elección do Secretario e Vicesecretario
escribirase só un nome na papeleta e resultarán elexidos
por orde de votos os dous que obteñan o maior número
de votos.

5Q) Tanto na elección precedente corao na de
Vicepresidentes, en caso de empate, repetirase a
votación entre os candidatos igualados en votos astra
que un deles consiga mais cós restantes.

6Q) O Ofícial Maior levará relación de tódolos
votantes e dará nota exacta dos resultados da votación,
e levantará acta de escrutinio, que firmarán os membros
da Mesa de Edade.

7Q) Concluídos os escrutinios, os parlamentarios
elexidos pasarán a ocupa-los seus postos.

Segunda.— Elección.

1°) Su elección se efectuará por votación instru-
mentada mediante papeleta que cada Diputado
entregará al Presidente de la Mesa de Edad, quien la
introducirá en la urna preparada al efecto.

2Q) El llamamiento se hará siguiendo el orden
formado a partir de la lista de presentación de
credenciales, exceptuando a los miembros de la Mesa de
Edad que depositarán su papeleta al final de cada
votación.

3a) Concluída la votación comenzará el escrutinio.

El Presidente extraerá de la urna, una a una, las
papeletas depositadas y las leerá en voz alta,
poniéndolas de manifiesto a los Secretarios que las
entregarán al Oficial Mayor.

Será nula la papeleta ilegjble o que contenga el nombre
de Diputados que no hayan presentado la credencial.
Cuando una papeleta contuviera más de un nombre,
únicamente se computará el primero y los demás se
reputarán no escritos.

Las papeletas nulas y en blanco servirán para
computar el número de votos emitidos.

Tercera.— Procedimiento

1Q) La Elección de Presidente, Vicepresidentes,
Secretario y Vicesecretario, se verificará sucesivamente y
por este orden.

2B) Para la elección del Presidente Provisional,
cada Diputado escribirá un nombre en la papeleta.
Resultará elegido el que obtenga la mayoría absoluta de
votos de los Diputados del Parlamento.

No lográndose la mayoría absoluta, se repetirá la
votación. En esta segunda convocatoria resultará
elegido el que obtenga más votos.

3fi) Los dos Vicepresidentes se elegirán simultanea-
mente. Cada Diputado escribirá un solo nombre en la
papeleta. Resultarán elegidos los dos que obtengan
mayor número de votos y serán nominados, por orden
correlativo de mayor a menor, Vicepresidente Primero y
Segundo.

4°) Para la elección de Secretario y Vicesecretario,
se escribirá solo un notnbre en la papeleta y resultarán
elegidos, por orden de votos, los dos que obtengan
mayor número.

5°) Tanto en la elección precedente, como en la de
Vicepresidentes, en caso de empate, se repetirá la
votación entre los candidatos igualados en votos, hasta
que uno de ellos consiga más que los restantes.

6Q) El Oficial Mayor llevará relación de todos los
votantes, tomará nota exacta de los resultados de la
votación y levantará acta del escrutinio que firmarán los
miembros de la Mesa de Edad.

7fi) Concluídos los escrutinios, los Parlamentarios
elegidos pasarán a ocupar sus puestos.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 17

Cuarta.— Funcións.

Ademais da fundamental, asignada polo art. 15,
apdo. 3B do Estatuto de Autonomía, é competente pra
exercita-las adscritas á Mesa Interina no Regulamento
Provisional do Congreso de Diputados, de 17 de
outubro de 1977.

II

FORZAS POLITICAS PARLAMENTARIAS

Quinta.— Representante.

1Q) As forzas políticas parlamentarias, no prazo
máximo de dous días, designarán e comunicarán á Mesa
Provisional o seu representante provisional e sustituto.

2a) Será consultado polo Presidente Provisional do
Parlamento pra:

a) Propoñer un candidato á Presidencia da
Xunta.

b) Asigna-los escanos no Salón de Sesións ós
diferentes partidos políticos.

c) Fixa-los criterios que faciliten as tarefas
parlamentarias.

III

COMISIONS PARLAMENTARIAS

Sexta.— Constitución.

Apróbase a constitución das dúas Comisións
Parlamentarias: a de Incompatibilidades e a de
Regulamento do Parlamento.

Sétima.— Composición.

1Q) A Comisión de Incompatibilidades estará
composta por un representante de cada un dos Partidos
Políticos con representación parlamentaria.

A Comisión de Regulamento formarase con:

— Tres parlamentarios de Alianza Popular.

— Tres parlamentarios de Unión de Centro
Democrático.

— Dous parlamentarios do Partido dos Socialistas
de Galicia-PSOE.

— Un parlamentario da coalición Bloque-Partido
Socialista Galego; outro de Esquerda Galega e
outro do Partido Comunista de Galicia.

2e) Os integrantes destas Comisións serán nomea-
dos no prazo máximo de dous días hábiles e poderán ser
sustituídos previa comunicación ó Presidente Provisional.

Oitava.— Funcionamento.

1Q) As Comisións entenderanse validamente cons-
tituídas, en primeira convocatoria, cando estean
presentes a metade mais un dos membros.

Cuarta.— Funciones.

Además de la fundamental asignada por el art. 15
apdo. 3B del Estatuto de Autonomía, es competente
para ejercitar las adscritas a la Mesa Interina en el
Reglamento Provisional del Congreso de Diputados de
17 de octubre de 1977.

II

FUERZAS POLITICAS PARLAMENTARIAS

Quinta.— Representante.

1Q) Las fuerzas políticas parlamentarias, en el
plazo máximo de dos días designarán y comunicarán a
la Mesa Provisional su representante provisional y
sustituto.

2Q) Será consultado por el Presidente Provisional
del Parlamento para:

a) Proponer un Candidato a Presidente de la
Junta.

b) Asignar los escaños en el Salón de Sesiones a los
diferentes partidos políticos.

c) Fijar los criterios que faciliten las tareas
parlamentarias.

III

COMISIONES PARLAMENTARIAS

Sexta.— Constitución.

Se aprueba la constitución de dos Comisiones
Parlamentarias: La de Incompatibilidades y la de
Reglamento del Parlamento.

Séptima.— Composición.

1Q) La Comisión de Incompatibilidades estará
compuesta por un representante de cada uno de los
Partidos Políticos con representación parlamentaria.

La Comisión de Reglamento se formará con:

— Tres parlamentarios de Alianza Popular.

— Tres parlamentarios de Unión de Centro
Democrático.

— Tres parlamentarios del Partido dos Socialistas
de Galicia-P.S.O.E.

— Un parlamentario de la Coalición del Bloque-
Partido Socialista Galego; otro de Esquerda
Galega y otro del Partido Comunista de
Galicia.

2Q) Los integrantes de estas Comisiones serán
nombrados en el plazo máximo de dos días hábiles y
podrán ser sustituídos, previa comunicación al
Presidente Provisional.

Octava.— Funcionamiento.

1Q) Las Comisiones se entenderán válidamente
constituídas, en primera convocatoria, cuando estén
presentes la mitad más uno de los miembros.



18 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

En segunda convocatoria, unha hora despois da
correspondente á primeira, bastará coa concorrencia
dun tercio.

2Q) Os acordos adoptaranse pola maioría simple,
computándose os votos polo sistema ponderado e, por
tanto, cada representación terá tantos votos coma
escanos teña no Parlamento o seu Partido Político ou
Coalición Electoral.

3Q) Estas Comisións entrarán en funcionamento no
prazo máximo de vinte días hábiles, a partir da Sesión
Constitutiva do Parlamento.

Novena.— Funcións.

1Q) A de Incompatibilidades corresponde presentar
ó Pleno un ditame sobre a compatibilidade ou non dos
Deputados electos, en base ós supostos previstos nos
artigos 70.1.b.) da vixente Constitución e no 4Q do R.D.
Lei 20/1977, de 18 de marzo.

2Q) A de Regulamento corresponde elaborar e
presentar ó Pleno o Regulamento do Parlamento de
Galicia.

Décima.— Cláusula Xeral

A Mesa Provisional, xunto cos representantes das
forzas políticas parlamentarias aludidos na Norma
Quinta, asume a interpretación e desenrolo destas
Normas provisionais e súpleas, en casos de dúbida ou
omisión, astra a aprobación do Regulamento definitivo
do Parlamento Galego.

DISPOSICION FINAL

Pró non previsto nestas normas aplicarase con
carácter supletorio o Regulamento Provisional do
Congreso de Deputados, de 17 de outubro de 1977.

En segunda convocatoria —una hora después de la
correspondiente a la primera— bastará con la
concurrencia de un tercio.

2Q) Los acuerdos se adoptarán por mayoría simple
computándose los votos por el sistema ponderado y, por
tanto, cada representación tendrá tantos votos como
escaños tenga en el Parlamento su Partido político o
Coalición Electoral.

3Q) Estas Comisiones entrarán en funcionamiento
en el plazo máximo de veinte días hábiles. a partir de la
sesión constitutiva del Parlamento.

Novena.— Funciones.

la) A la de Incompatibilidades, corresponde
presentar al Pleno un dictamen sobre la compatibilidad
o no de los Diputados electos, en base a los supuestos
previstos en los artículos 70.1.b) de la vigente
Constitución y en el 4° del R.D. Ley 20/1977, de 18 de
marzo.

2Q) A la de Reglamento, corresponde elaborar y
presentar al Pleno el Reglamento del Parlamento de
Galicia.

Décima.— Claúsula General.

La Mesa Provisional, juntamente con los represen-
tantes de las fuerzas políticas parlamentarias aludidos
en la Norma Quinta, asume la interpretación y
desarrollo de estas Normas Provisionales y las suple, en
los casos de duda y omisión, hasta la aprobación del
Reglamento definitivo del Parlamento Gallego.

DISPOSICION FINAL

Para lo no previsto en estas normas, se aplicará con
carácter supletorio el Reglamento Provisional del
Congreso de Diputados de 17 de octubre de 1977.

NORMAS DE DESENROLO DAS PROVISIONAIS
APROBADAS POLO PARLAMENTO DE GALICIA
NA SESION DO DIA 19 DE DECEMBRO DE 1981.
(Aprobadas polo Pleno do Parlamento de Galicia na
Sesión de 4 de xaneiro de 1982).

NORMAS DE DESARROLLO DE LAS PROVISIO-
NALES APROBADAS POR EL PARLAMENTO DE
GALICIA EN LA SESION DEL DIA 19 DE
DICIEMBRE DE 1981. (Aprobadas por el Pleno del
Parlamento en Sesión de 4 de enero de 1982).

En desenrolo da Norma Quinta, 2, c) das Provisio-
nais aprobadas polo Parlamento, e de conformidade co
disposto na súa Disposición Final, a Mesa Provisional,
por unanimidade, acorda someter á aprobación do
Pleno a seguinte:

En desarrollo de la Norma Quinta, 2, c) de las
Provisionales aprobadas por el Parlamento y de
conformidad con lo dispuesto en su Disposición Final,
la Mesa Provisional por unanimidad acuerda someter a
la aprobación del Pleno la siguiente

PROPOSTA

I

CONSTITUCION DE GRUPOS PARLAMENTARIOS.

Norma Primeira.— Composición.

Constituiranse en Grupos Parlamentarios as
formacións políticas ou coalicións electorais que conten,
polo menos, con cinco Deputados.

PROPUESTA

I

CONSTITUCION DE GRUPOS PARLAMENTARIOS

Norma Primera.— Composición.

Se constituirán en Grupos Parlamentarios las
formaciones políticas o coaliciones electorales que
cuenten, al menos, con cinco Diputados.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 19

Cada Deputado non poderá formar parte mais que
dun só Grupo Parlamentario.

Norma Segunda.— Funcionamento.

1.— Os Grupos Parlamentarios figurarán nas
distintas Comisións en proporción á súa importancia
numérica, debendo elexir un Presidente e o Portavoz ou
Portavoces. Haberán de comunicar á Mesa Provisional
a denominación do Grupo Parlamentario, nome do
Portavoz ou Portavoces e relación nominal dos seus
membros, firmada por todos estes.

2.— Os Deputados que non se integren en ningún
dos Grupos Parlamentarios constituídos con denomi-
nación específica pasarán a integrar un Grupo Mixto,
con participación nas actividades do Parlamento que
será idéntica á dos restantes.

3.— O Deputado que, por calquera causa, deixa
de pertencer a un Grupo Parlamentario quedará
automaticamente incorporado, durante o período de
Sesións no que se produza o suposto, ó Grupo Mixto. O
seu Presidente comunicarao á Mesa do Parlamento.

Cada Diputado no podrá formar parte más que de
un solo Grupo Parlamentario.

Norma Segunda.— Funcionamiento.

1.— Los Grupos Parlamentarios figurarán en las
distintas Comisiones en proporción a su importancia
numérica, debiendo elegir un Presidente y el Portavoz o
Portavoces. Habrán de comunicar a la Mesa Provisional
la denominación del Grupo Parlamentario, nombre del
Portavoz o Portavoces y relación nominal de sus
miembros, firmada por todos éstos.

2.— Los Diputados que no se integren en ninguno
de los Grupos Parlamentarios constituidos con
denominación específica, pasarán a integrar un Grupo
Mixto, cuya participación en las actividades del
Parlamento será idéntica a la de los restantes.

3.— El Diputado que, por cualquier causa, dejare
de pertenecer a un Grupo Parlamentario, quedará
automáticamente incorporado, durante el periodo de
sesiones en que se produzca el supuesto, al Grupo
Mixto. Su Presidente lo comunicará a la Mesa del
Parlamento.

II

XUNTA DE PORTAVOCES

Norma Terceira.— Composición.

A Xunta de Portavoces constitúese cun Portavoz de
cada Grupo Parlamentario, sendo o seu Presidente o do
Parlamento. De existir mais dun Portavoz por Grupo
Parlamentario, poderanse sustituír entre eles. Én todo
caso estes poderán estar acompañados por un membro
do seu Grupo.

As reunións da Xunta asistirán tamén o Secretario
do Parlamento e o Oficial Maior ou quen o sustitúa.
Destas reunións darase conta á Xunta de Galicia pra
que envíe, se o estima oportuno, un representante ás
mesmas.

Norma Cuarta.— Funcionamento.

A Xunta de Portavoces será convocada polo
Presidente do Parlamento, a iniciativa propia ou a
petición de dous Grupos Parlamentarios. En caso de
votación, os votos computaranse polo sistema
ponderado e, por tanto, cada Portavoz terá tantos votos
coma escanos teña no Parlamento o seu Grupo
Parlamentario.

II

JUNTA DE PORTAVOCES

Norma Tercera.— Composición.

La Junta de Portavoces se constituye con un
portavoz de cada Grupo Parlamentario, siendo su
Presidente el del Parlamento. De existir más de un
portavoz por Grupo, podrán sustituirse entre ellos. En
todo caso, éstos podrán estar acompañados por un
miembro de su Grupo.

A las reuniones de la Junta asistirán, también, el
Secretario del Parlamento y el Oficial Mayor o quien lo
sustituya. De estas reuniones se dará cuenta a la Junta
de Galicia para que envie, si lo estima oportuno, un
representante a las mismas.

Norma Cuarta.— Funcionamiento.

La Junta de Portavoces será convocada por el
Presidente del Parlamento, a iniciativa propia, o a
petición de dos Grupos Parlamentarios. En caso de
votación, los votos se computarán por el sistema
ponderado y por lo tanto, cada portavoz tendrá tantos
votos como escaños tenga en el Parlamento su Grupo
Parlamentario.

Norma Quinta.— Competencia.

A Xunta de Portavoces será oída pra fixar:

a) A orde do día das sesións do Parlamento.

b) Os criterios que contribúan a ordenar e facilita-
-los debates e tarefas parlamentarias.

c) O número de membros de cada Grupo
Parlamentario que deberán forma-las Comisións, en
proporción á súa importancia numérica.

Norma Quinta.— Competencia.

La Junta de Portavoces será oída para fíjar:

a) El orden del día de las sesiones del Parlamento.

b) Los criterios que contribuyan a ordenar y
facilitar los debates y tareas parlamentarias.

c) El número de miembros de cada Grupo
Parlamentario que deberán formar las Comisiones, en
proporción a su importancia numérica.



20 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

III

COMISIONS

Norma Sexta.— Constitución.

Apróbase, inicialmente, a constitución de dúas
Comisións Parlamentarias: a de Incompatibilidades e a
de Regulamento do Parlamento.

Norma Sétima.— Composición.

1.— A Comisión de Incompatibilidades estará
composta por un Deputado por cada dez escanos ou
fracción cos que contc cada Grupo Parlamentario.

A Comisión de Regulamento formarase con dous
Deputados por cada dez escanos ou fracción cos que
conte cada Grupo Parlamentario.

2.— Os integrantes destas Comisións serán
designados polos respectivos Grupos no prazo máximo
de oito días naturais e poderán ser sustituídos, previa
comunicación ó Presidente do Parlamento.

3.— Estas Comisións elexirán de entre os seus
membros unha Mesa composta por un Presidente, un
Vicepresidente e un Secretario.

Norma Oitava.— Funcionamento.

1.— As Comisións entenderanse validamente
constituidas en primeira convocatoria cando estean
presentes a metade mais un dos seus membros.

En segunda convocatoria —unha hora despois da
correspondente á primeira— bastará coa concorrencia
dun tercio.

2.— Os acordos adoptaranse por maioría simple,
tendo en conta a Resolución da Presidencia do
Congreso dos Deputados, de 27 de abril de 1979, sobre
ponderación de voto nas votacións das Comisións.

3.— Estas Comisións entrarán en funcionamento
no prazo máximo de vinte días hábiles a partir da sesión
constitutiva do Parlamento.

III

COMISIONES

Norma Sexta.— Constitución.

Se aprueba, inicialmente, la constitución de dos
Comisiones parlamentarias: la de Incompatibilidades y
la de Reglamento del Parlamento.

Norma Séptima.— Composición.

1.— La Comisión de Incotnpatibilidades estará
compuesta por un Diputado por cada diez escaños o
fracción con los que cuente cada Grupo Parlamentario.

La Comisión de Reglamento se formará con dos
Diputados por cada diez escaños o fracción con los que
cuente cada Grupo Parlamentario.

2.— Los integrantes de estas Comisiones serán
designados por los respectivos Grupos en el plazo
máximo de ocho días naturales y podrán ser sustituidos
previa comunicación al Presidente del Parlamento.

3.— Estas Comisiones elegirán, de entre sus
miembros, una Mesa compuesta por un Presidente, un
Vicepresidente y un Secretario.

Norma Octava.— Funcionamiento.

1.— Las Comisiones se entenderán válidamente
constituidas, en primera convocatoria, cuando estén
presentes la mitad más uno de sus miembros.

En segunda convocatoria —una hora después de la
correspondiente a la primera— bastará con la
concurrencia de un tercio.

2.— Los acuerdos se adoptarán por mayoría
simple teniendo en cuenta la Resolución de la
Presidencia del Congreso de los Diputados de 27 de
abril de 1979, sobre ponderación de voto en las
votaciones de las Comisiones.

3.— Estas Comisiones entrarán en funcionamiento
en el plazo máximo de veinte días hábiles a partir de la
sesión constitutiva del Parlamento.

Norma Novena.— Competencia.

1.— A de Incompatibilidades corresponde presen-
tar ó Pleno un Ditame sobre incompatibilidades ou non
dos Deputados electos, en base ós supostos previstos nos
artigos 70,1 da vixente Constitución e no 4Q do Real
Decreto Lei 20/1977, de 18 de marzo.

2.— A de Regulamento corresponde elaborar e
presentar ó Pleno o Regulamento do Parlamento de
Galicia.

Norma Novena.— Competencia

1.— A la de Incompatibilidades, corresponde
presentar al Pleno un Dictamen sobre la compatibilidad
o no de los Diputados electos, en base a los supuestos
previstos en los artículos 70,1 de la vigente Constitución
y en el 4° del Real Decreto Ley 20/1977, de 8 de marzo.

2.— A la de Reglamento, corresponde elaborar y
presentar al Pleno el Reglamento del Parlamento de
Galicia.

Norma Décima.— Cláusula Xeral.

A Mesa Provisional, oída a Xunta de Portavoces,
asome a interpretación e desenrolo destas Normas
Provisionais e súpleas nos casos de dúbida e omisión,
astra a aprobación do Regulamento do Parlamento de
Galicia.

Norma Décima.— Cláusula General.

La Mesa Provisional, oída la Junta de Portavoces,
asume la interpretación y desarrollo de estas Normas
Provisionales, y las suplc, en los casos de duda y
omisión, hasta la aprobación del Reglamento del
Parlamento de Galicia.



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 21

DISPOSICION FINAL

1.— Pró non previsto nestas Normas aplicarase
con carácter supletorio o Regulamento Provisional do
Congreso dos Deputados de 17 de outubro de 1977.

2.— Quedan derogadas cantas disposicións se
opoñan ó disposto nas presentes.

DISPOSICION FINAL

1.— Para lo no previsto en estas Normas, se
aplicará con carácter supletorio el Reglamento
Provisional del Congreso de los Diputados de 17 de
octubre dc 1977.

2. Quedan derogadas cuantas disposiciones se
opongan a lo dispuesto en las presentes.

NORMAS PRA SESION DE INVESTIDURA. (Aproba-
das en Sesión plenaria do día 4 de xaneiro de 1982).

Norma Primeira.—

A sesión iniciarase coa proposta de candidato a
Presidente da Xunta de Galicia, que fará o Presidente do
Parlamento, de conformidade co disposto no artigo
15,3Q do Estatuto de Autonomía de Galicia.

Norma Segunda.—

Concedida a palabra ó candidato, este presentará o
seu programa de goberno ó Parlamento e solicitará a
súa confianza.

Norma Terceira.—

Tralo tempo de interrupción decretado pola
Presidencia, intervirán os diversos Grupos Parlamen-
tarios que o soliciten, por orde inversa ó número de
Diputados que os integran por tempo máximo de trinta
minutos cada Grupo, podendo facer uso da palabra
durante este tempo un ou varios membros do mesmo
Grupo Parlamentario.

Tendo en conta a composición do Grupo Mixto, o
tempo sinalado de trinta minutos distribuirase en tres
períodos de dez minutos pra cada un dos Partidos ou
Coalicións que integran, ese Grupo.

Norma Cuarta.—

Finalizadas as intervencións dos Grupos, o
candidato proposto poderá facer uso da palabra sin
limitación de tempo.

A continuación terán dereito a unha réplica por dez
minutos os Grupos Parlamentarios que o desexen.

Norma Quinta.—

A votación será nominal e pública, e levarase a
efecto á hora fixada pola Presidencia do Parlamento. O
chamamento comenzará polo nome dun Deputado
tirado a sorte e continuará por orde alfabética.

Cada Deputado deberá manifestar sc vota: "si",
"non" ou "abstense".

Norma Sexta.—

Pra ser elexido, o candidato deberá obter, en
pritneira votación, maioría absoluta; de non obtela,

NORMAS PARA LA SESION DE INVESTIDURA.
(Aprobadas en Sesión plenaria del dia 4 de enero de 1982).

Norma Primera.—

La sesión se iniciará con la propuesta de candidato
a Presidente de la Junta de Galicia que hará el
Presidente del Parlamento, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 15,3Q del Estatuto de Autonomía
de Galicia.

Norma Segunda.—

Concedida la palabra al candidato, éste presentará
su programa de gobierno al Parlamento y solicitará su
confíanza.

Norma Tercera.—

Tras el tiempo de interrupción decretado por la
Presidencia, intervendrán los diversos Grupos Parla-
mentarios que lo soliciten por orden inverso al número
de Diputados que los integran, por tiempo máximo de
treinta minutos cada Grupo, pudiendo hacer uso de la
palabra durante este tiempo uno o varios miembros del
mismo Grupo Parlamentario.

Teniendo en cuenta la composición del Grupo
Mixto, el tiempo señalado de treinta minutos se
distribuirá en tres periodos de diez minutos para cada
uno de los Partidos o Coaliciones que integran dicho
Grupo.

Norma Cuarta.—

Finalizadas las intervenciones de los Grupos, el
candidato propuesto podrá hacer uso de la palabra sin
limitación de tiempo.

A continuación, aquellos Grupos Parlamentarios
que lo deseen tendrán derecho a una réplica por diez
minutos.

Norma Quinta.—

La votación será nominal y pública y se llevará a
efecto a la hora fijada por la Presidencia del Parlamento.
El llamamiento comenzará por el nombre de un
Diputado sacado a suerte y continuará por orden
alfabético.

Cada Diputado habrá de manifestar si vota: "si",
"no" o "se abstiene".

Norma Sexta.—

Para ser elegido, el candidato deberá, en primera
votación obtener mayoría absoluta; de no obtenerla, se



22 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

procederase a unha nova votación, vintecatro horas
despois da anterior, e a confianza entenderase
outorgada se obtiver maioría simple.

Antes desta segunda votación o Presidente
concederá a palabra ó candidato prá ratificación ou
rectificación do seu programa, e a continuación ós
represcntantes dos Grupos Parlamentarios.

En caso de non se conseguir esa maioría,
tramitaranse sucesivas propostas na forma prevista
anteriormente.

Norma Sétima.—

Corresponderá ó Presidente do Parlamento a
ordenación do debate e da votación.

Norma Oitava.—

Proclamado o resultado da votación, levantarase a
Sesión.

Norma Novena.—

O Presidente trasladará ese resultado a El-Rei, ós
efectos previstos no artigo 15,2° do Estatuto de
Autonomía.

procederá a una nueva votación, veinticuatro horas
después de la anterior, y la confianza se entenderá
otorgada si obtuviera mayoría simple.

Antes de esta segunda votación, el Presidente
concederá la palabra al candidato para ratificación o
rectificación de su programa y a continuación a los
representantes de los Grupos Parlamentarios.

Caso de no conseguirse dicha mayoría se
tramitarán sucesivas propuestas en la forma prevista
anteriormente.

Norma Séptima.—

Corresponderá al Presidente del Parlamento la
ordenación del debate y de la votación.

Norma Octava.—

Proclamado el resultado de la votación se levantará
la sesión.

Norma Novena.—

El Presidente trasladará dicho resultado al Rey a
los efectos previstos en el artículo 15,2 del Estatuto de
Autonomía.

ACORDOS DA MESA PROVI-
SIONAL.
ACORDO ADOPTADO POLA MESA, OIDA A
XUNTA DE PORTAVOCES, EN RELACION COS
PROBLEMAS PLANTEXADOS POLO GRUPO MIX-
TO, de 19 de xaneiro de 1982.

Ante o problema plantexado polo Grupo Mixto
por mor da designación de Portavoz, adscripción a
Comisións e tempo de intervención nos Plenos, a Mesa
do Parlamento de Galicia instou repetidas veces ós
componentes do devandito Grupo á necesidade de
chegaren a un acordo en relación cos temas citados, sin
que astra o momento o acordo se producise.

Esta situación eiva e couta o normal funcio-
namento do Parlamento, tanto no Pleno coma nas
Comisións e, por iso, esta Mesa vese na necesidade,
sobre todo cando os propios componentes do Grupo
teñen requerida a súa intervención, prevista tamén nas
Normas aprobadas na Sesión de 4 de xaneiro de 1982, de
ditar unha Resolución que asegure aquel desenvolve-
mento normal das tarefas parlamentarias, sin perxuício
do carácter supletorio. que esta Resolución reviste
respecto a calquera acordo que o Grupo Mixto poida
adoptar no seu seo.

Con tal finalidade, faise uso do disposto no artigo
20.5 do Regulamento do Congreso dos Deputados e
mais da doutrina establecida polo Tribunal Constitu-
cional na Sentencia de 16 de decembro de 1981, na que
se recoñece que "a representación proporcional é a que
persigue atribuir a cada Partido ou a cada grupo de

ACUERDOS DE LA MESA PRO-
VISIONAL.
ACUERDO ADOPTADO POR LA MESA, OIDA LA
JUNTA DE PORTAVOCES, EN RELACION CON
LOS PROBLEMAS PLANTEADOS POR EL GRUPO
MIXTO, de 19 de enero de 1982.

Ante el problema planteado por el Grupo Mixto en
cuanto a designación de Portavoz, adscripción a
Comisiones y tiempo de intervención en los Plenos, la
Mesa del Parlamento de Galicia ha instado repetidas
veces a los componentes de dicho Grupo la necesidad de
que llegasen a un acuerdo en relación con los temas
precitados, sin que hasta el momento tal acuerdo se
haya producido.

Esta situación dificulta y entorpece el normal
funcionamiento del Parlamento tanto en el Pleno como
en las Comisiones y, por ello, esta Mesa se ve en la
necesidad, sobre todo cuando los propios componentes
del Grupo han requerido su intervención, prevista
también en las Normas aprobadas en la Sesión de 4 de
enero de 1982, de dictar una Resolución que asegure
aquel desarrollo normal de las tareas parlamentarias, sin
perjuicio del carácter supletorio que esta Resolución
reviste respecto de cualquier acuerdo que el Grupo
Mixto pueda adoptar en su seno.

Con tal finalidad, se hace uso de lo dispuesto en el
artículo 20,5 del Reglamento del Congreso de los
Diputados y de la doctrina establecida por el Tribunal
Constitucional en la Sentencia de 16 de Diciembre de
1981, en la que se reconoce que "la represcntación
proporcional es la que persigue atribuir a cada Partido o
a cada grupo de opinión un número de mandatos en



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 23

opinión un número de mandatos en relación coa súa
forza númerica. Calquera que sexan as súas modali-
dades concretas, a súa idea fundamental é a de asegurar
a cada Partido Político ou grupo de opinión unha
representación, se nón matemática, sensiblemente axei-
tada á súa importancia real. Endebén, é sabido
asimesmo que a proporcionalidade na representación,
difícil de acadar de seu, éo tanto mais canto menor sexa
o abano de posibilidades dado polo número de postos a
cubrir en relación co das forzas concorrentes" (...)
"Consecuencia disto é que a axeitada representación
proporcional esixida só poderá selo imperfectamente
na marxe dunha discrecionalidade que a faga flexible,
sempre que non altere a súa esencia. Cómpre, en todo
caso, evita-la aplicación pura e simple dun criterio
maioritario ou de mínima corrección".

Co gallo de todo o exposto, a Mesa, oída a Xunta
de Portavoces,

A C O R D A:

a) Portavoz

Será rotativo mensualmente entre os cinco
Deputados que compoñen o Grupo Mixto; a orde en
que ha de exercerse a función de Portavoz será fixada
por acordo unánime do Grupo; en defecto deste acordo
fixarase por sorteo e o Portavoz suplente en cada
período será titular no seguinte.

b) Comisión de Regulamento

Por vía de excepción, e a falla de acordo unánime
do Grupo, a representación do Grupo Mixto nesta
Comisión, tendo en conta que tres Sres. Deputados dos
componentes do mesmo xa designaron o seu
representante e que queda outra vacante pró devandito
Grupo, esta adscríbese ós dous restantes Sres.
Deputados que deberán chegar a un acordo entre eles. A
falla de acordo, a Mesa procederá a sortear entre
ámbolos o citado representante.

c) Tempo de intervención no Pleno

Agás acordo unánime dos cinco Deputados
componentes do Grupo Mixto, o tempo que
corresponde a este Grupo en cada intervención será
repartido, por iguais partes, entre o número de
Deputados que interveña.

relación con su fuerza numérica. Cualesquiera que sean
sus modalidades concretas, su idea fundamental es la de
asegurar a cada Partido político o grupo de opinión una
representación, si no matemática, cuando menos
sensiblemente ajustada a su importancia real. Ahora
bien, es sabido asimismo que la proporcionalidad en la
representación, dificil de alcanzar de suyo, lo es tanto
más cuanto menor sea el abanico de posibilidades dado
por el número de puestos a cubrir en relación con el de
las fuerzas concurrentes". (...) "Consecuencia de ello es
que la adecuada representación proporcional exigida
solo podrá serlo imperfectamente en el margen de una
discrecionalidad que la haga flexible, siempre que no
altere su esencia. Será preciso, en todo caso, evitar la
aplicación pura y simple de un criterio mayoritario o de
mínima corrección".

En virtud de todo lo expuesto, la Mesa, oída la
Junta de Portavoces,

A C U E R D A:

a) Portavoz

Será rotativo mensualmente entre los cinco
Diputados que componen el Grupo Mixto; el orden en
el que ha de ejercerse la función de Portavoz será fíjado
por acuerdo unánime del Grupo; en defecto de este
acuerdo se fijará por sorteo y el portavoz suplente en
cada periodo será titular en el siguiente.

b) Comisión de Reglamento

Por vía de excepción y a falta de acuerdo unánime
del Grupo, la representación del Grupo Mixto en esta
Comisión, teniendo en cuenta que tres Sres. Diputados
de los componentes del mismo han designado su
representante y que queda otra vacante para el citado
Grupo, ésta se adscribe a los dos restantes Sres.
Diputados que deberán Hegar a un acuerdo entre ellos.
A falta de acuerdo, la Mesa procederá a sortear entre
ambos el citado representante.

c) Tiempo de intervención en el Pleno

Salvo acuerdo unánime de los cinco Diputados
componentes del Grupo Mixto, el tiempo que
corresponde a este Grupo en cada intervención será
repartido, por iguales partes, entre el número de
Diputados que intervenga.

RESOLUCION DA MESA PROVISIONAL DO
PARLAMENTO DE GALICIA SOBRE A SITUACION
ADMINISTRATIVA DOS DEPUTADOS QUE OS-
TENTAN A CONDICION DE FUNCIONARIOS
PUBLICOS, do 21 de xaneiro de 1982.

O desempeño das funcións propias da condición de
Parlamentario rexional ocasiona, ó igual ca nas Cortes
Xerais, a algúns membros do Parlamento de Galicia
grandes dificultades pra continuaren desenrolando
simultaneamente as súas respectivas actividades pro-
fesionais.

No que atingue ós funcioparios públicos, e con
independencia do tratamento que a dobre condición de

RESOLUCION DE LA MESA PROVISIONAL DEL
PARLAMENTO DE GALICIA SOBRE SITUACION
ADMINISTRATIVA DE LOS DIPUTADOS QUE
OSTENTEN LA CONDICION DE FUNCIONARIOS
PUBLICOS, de 21 de enero de 1982.

El desempeño de las funciones propias de la
condición de parlamentario regional, ocasiona, al igual
que en las Cortes Generales, a algunos miembros del
Parlamento de Galicia grandes dificultades para
continuar desarrollando simultáneamente sus respec-
tivas actividades profesionales.

En lo que atañe a los funcionarios públicos y con
independencia del tratamiento que la doble condición de



24 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

funcionario e parlamentario autónomo poida recibir no
Dereito Constitucional e Electoral, cómpre aportar
provisionalmcnte unha solución, recoñecendo o dereito
destes Parlamentarios de se acolleren á situación
administrativa de excedencia especial. Este dereito
aparece recoñecido no Real Decreto Lei 41/1978, de 14
de decembro, prós funcionarios públicos do Estado que
sexan Parlamentarios das Cortes Xerais e na Lei 9/1980,
de 14 de marzo, prós que reúnan a condición de
membros electivos das Corporacións Locais.

Non estando prevista na Normativa vixente a
situación administrativa á que poden acollerse os
funcionarios públicos que reúnan a condición de
Deputados de Parlamentos de Comunidade Autonóma,
esta Mesa Provisional do Parlamento de Galicia, resolve
informar favorablemente o dereito de se acolleren á
situación administrativa de excedencia especial dos
funcionarios públicos que acrediten formalmente o seu
carácter ou condición de membros do mesmo.

Fundaméntase dito recoñecemento nos seguintes
motivos:

a) Aplicación analóxica dos artigos 1B do Real
Decreto Lei 41/1978, de 14 de decembro, e 1Q da Lei
9/1980, de 14 de marzo.

b) Aplicación supletoria do artigo 19,3 do
Regulamento provisional do Congreso do Deputados,
de 17 de outubro de 1977, o carácter supletorio do cal
aparece recollido nas Normas Provisionais do Parla-
mento de Galicia aprobadas en Sesión Plenaria do día 4
de xaneiro de 1982.

funcionario y parlamentario autonómico pueda recibir
en el Derecho constitucional y electoral, se hace preciso
aportar provisionalmente una solución, reconociendo el
derecho de estos parlamentarios de acogerse a la
situación administrativa de excedencia especial. Este
derecho aparece reconocido en el Real Decreto Ley
41/1978, de 14 de diciembre, para los funcionarios
públicos del Estado que sean parlamentarios de las
Cortes Generales y en la Ley 9/1980, de 14 de marzo,
para quienes reunan la condición de miembros electivos
de las Corporaciones Locales.

No estando prevista en la Normativa vigente la
situación administrativa a que pueden acogerse los
funcionarios públicos que reunan la condición de
Diputados de Parlamentos de Comunidad Autónoma,
esta Mesa Provisional del Parlamento de Galicia,
resuelve informar favorablemente el derecho de acogerse a
la situación administrativa de excedencia especial de los
funcionarios públicos que acrediten formalmente su
carácter o condición de miembros del mismo.

Se fundamenta dicho reconocimiento en los
siguientes motivos:

a) Aplicación analógica de los artículos l8 del Real
Decreto-Ley 41/1978, de 14 de diciembre y 1Q de la Ley
9/1980, de 14 de marzo.

b) Aplicación supletoria del artículo 19,3 del
Reglamento Provisional del Congreso de los Diputados
de 17 de octubre de 1977, cuyo carácter supletorio
aparece recogido en las Normas Provisionales del
Parlamento de Galicia aprobadas en sesión plenaria del
día 4 de enero de 1982.

ACTUACIONS RELATIVAS A
SESION DE INVESTIDURA E
NOMEAMENTO DO PRESIDEN-
TE DA XUNTA DE GALICIA.

ACTUACIONES RELATIVAS A
LA SESION DE INVESTIDURA
Y NOMBRAMIENTO DEL PRE-
SIDENTE DE LA JUNTA DE
GALICIA.

TELEGRAMA DIRIXIDO A SUA MAXESTADE EL-
REI.

Teño o honor de comunicar á S.M. que en Sesión
de investidura Parlamento de Galicia, celebrada no día
de hoxe resultou elexido por maioría absoluta como
Presidente da Xunta de Galicia D. GERARDO
FERNANDEZ ALBOR. O que participo á Súa
Maxestade en relación co disposto no artigo 15,2 do
Estatuto de Autonomía de Galicia, cursándose con esta
data a correspondente comunicación ó Presidente do
Consello de Ministros.

Respetuosamente.

Santiago de Compostela, 8 de xaneiro de 1982

O Presidente en funcións do
Parlamento de Galicia
Pablo Moure Mariño

TELEGRAMA DIRIGIDO A SU MAJESTAD EL REY:

Tengo el honor de comunicar a S.M. que en sesión
de investidura Parlamento de Galicia celebrada en el día
de hoy ha resultado elegido por mayoria absoluta como
Presidente de la Junta de Galicia D. GERARDO
FERNANDEZ ALBOR. Lo que participo a S. Majestad
en relación con lo dispuesto en el artículo 15,2 del
Estatuto de Autonomía de Galicia, cursándose con esta
fecha la correspondiente comunicación al Presidente del
Consejo de Ministros.

Respetuosamente.

Santiago de Compostela, 8 de enero de 1982

EL Presidente en funciones del
Parlamento de Galicia
Pablo Moure Mariflo



B. O. PARLAMENTO DE GALICIA 25

OFICIO DIRIXIDO O EXCMO. SR. PRESIDENTE
DO GOBERNO COMUNICANDOLLE A ELECCION
POLO PARLAMENTO DE GALICIA DO PRESI-
DENTE DA XUNTA DE GALICIA.

OFICIO DIRIGIDO AL EXCMO. SR. PRESIDENTE
DEL GOBIERNO COMUNICANDOLE LA ELEC-
CION POR EL PARLAMENTO DE GALICIA DEL
PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GALICIA.

EXCMO. SR.:

A efectos do previsto no artigo 15,2 do Estatuto de
Autonomía de Galicia, e pra ser elevada á S.M. El-Rei,
adxunto remítolle certifícación expedida polo Secretario
da Mesa Provisional do Parlamento de Galicia na que se
expresa o resultado da votación efectuada na Sesión de
Investidura, en virtude de cal foi elexido Presidente da
Xunta de Galicia o Deputado D. GERARDO
FERNANDEZ ALBOR.

O que poño en coñecemento da Vosa Excelencia a
fín de que se proce'da ó nomeamento pola Súa
Maxestade El-Rei, de D. GERARDO FERNANDEZ
ALBOR como Presidente da Xunta de Galicia e á
publicación de dito nomeamento no Boletín Oficial do
Estado.

Deus garde á Vosa Excelencia moitos anos.

Santiago de Compostela, 8 de xaneiro de 1982

O PRESIDENTE EN FUNCIONS
Pablo Moure Mariño

EXCMO. SR.:

A efectos de lo previsto en el artículo 15,2 del
Estatuto de Autonomía de Galicia, y para ser elevado a
S.M. El Rey, adjunto le remito certificación expedida
por el Secretario de la Mesa Provisional del Parlamento
de Galicia en la que se expresa el resultado de la
votación efectuada en la Sesión de Investidura, a virtud
del cual ha sido elegido Presidente de la Xunta de
Galicia el Diputado D. GERARDO FERNANDEZ
ALBOR.

Lo que pongo en conocimiento dc V.E. a fín de que
se proceda al nombramiento por S.M. El Rey de D.
GERARDO FERNANDEZ ALBOR como Presidente
de la Xunta de Galicia y a la publicación de dicho
nombramiento en el Boletín Oficial del Estado.

Dios guarde a V.E. muchos años.

Santiago de Compostela, 8 de enero de 1982

EL PRESIDENTE EN FUNCIONES
Pablo Moure Mariño

CERTIFICACION DO SECRETARIO DO PARLA-
MENTO DE GALICIA RELATIVA A ELECCION DO
PRESIDENTE DA XUNTA DE GALICIA.

CERTIFICACION DEL SECRETARIO DEL PARLA-
MENTO DE GALICIA RELATIVA A LA ELECCION
DEL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GALICIA.

D. PABLO GONZALEZ MARIÑAS, Secretario
da Mesa Provisional do Parlamento de Galicia,

C E R T I F I C A

Que polo Parlamento de Galicia e na Sesión de
investidura celebrada o día 8 de Xaneiro de 1982,
elexíuse como Presidente da Xunta de Galicia, por
cincuenta e dous votos dos setenta e un Deputados
que compoñen o Parlamento de Galicia, en
primeira votación, por reuni-la maioría absoluta a
D. GERARDO FERNANDEZ ALBOR.

E pra que conste e surta os efectos
conseguintes en orde ó nomeamento pola súa
Maxestade El-Rei de D. GERARDO FERNAN-
DEZ ALBOR como Presidente da Xunta de
Galicia, extendo a presente, de orde e co visto bo do
Presidente en funcións do Parlamento de Galicia en
Santiago de Compostela, a oito de Xaneiro de mil
novecentos oitenta e dous.

V°. Bo
O PRESIDENTE EN FUNCIONS

Pablo Moure Mariffo

D. PABLO GONZALEZ MARIÑAS, Secretario
de la Mesa Provisional del Parlamento de Galicia,

C E R T I F I C A

Que por el Parlamento de Galicia y en la
Sesión de Investidura celebrada el día ocho de Enero
de mil novecientos ochenta y dos, se elegió como
Presidente de la Xunta de Galicia por cincuenta y
dos votos de los 71 Diputados que componen el
Parlamentode Galicia, en primera votación por
reunir la mayoría absoluta a D. GERARDO
FERNANDEZ ALBOR.

Y para que conste y surta los efectos
consiguientes en orden al nombramiento por S.M.
El Rey de D. GERARDO FERNANDEZ ALBOR
como Presidente de la Xunta de Galicia, extiendo la
presente, de orden y con el visto bueno del
Presidente en funciones del Parlamento de Galicia
en Santiago de Compostela, a ocho de Enero de mil
novecientos ochenta y dos.

VQ. Ba.
EL PRESIDENTE EN FUNCIONES

Pablo Moure Marifio



26 B. O. PARLAMENTO DE GALICIA

OFICIO DIRIXIDO O EXCMO. SR. DELEGADO DO
GOBERNO, D. DOMINGO GARCIA SABELL, DA
ELECCION DO PRESIDENTE DA XUNTA DE
GALICIA.

OnCIO DIRIGIDO AL EXCMO. SR. DELEGADO
DEL GOBIERNO, D. DOMINGO GARCIA SABELL,
DE LA ELECCION DEL PRESIDENTE DE LA
JUNTA DE GALICIA.

EXCMO. SR.:

Adxunto éme grato acompañarlle fotocopia do
escrito que con esta data se dirixe ó Presidente do
Goberno prá súa elevación á S.M. El-Rei, referente á
elección do Deputado D. GERARDO FERNANDEZ
ALBOR como Presidente da Xunta de Galicia ós efectos
de publicación pola S.M. El-Rei do nomeamento
correspondente.

Deus garde á V.E. moitos anos.

Santiago de Compostela, 8 de xaneiro de 1982

O PRESIDENTÉ EN FUNCIONS
Pablo Moure Mariño

EXCMO SR.:

Adjunto me es grato acompañarle fotocopia del
escrito que con esta fecha se dirige al Presidente del
Gobierno para su elevación a S.M. El Rey, referente a la
elección del Diputado D. GERARDO FERNANDEZ
ALBOR como Presidente de la Xunta de Galicia a los
efectos de publicación por S.M. El Rey del
nombramiento correspondiente.

Dios guarde a V.E. muchos años.

Santiago de Compostela, 8 de enero de 1982

EL PRESIDENTE EN FUNCIONES
Pablo Moure Mariño

REAL DECRETO 44/1982, DE 12 DE XANEIRO,
POLO QUE SE NOMEA PRESIDENTE DA XUNTA
DE GALICIA A D. GERARDO FERNANDEZ ALBOR.

REAL DECRETO 44/1982, DE 12 DE ENERO, POR
EL QUE SE NOMBRA PRESIDENTE DE LA JUNTA
DE GALICIA A D. GERARDO FERNANDEZ ALBOR.

En virtude do disposto no artigo cento cincuenta e
dous, un, da Constitución e no artigo quince e
disposición transitoria segunda do Estatuto de
Autonomía pra Galicia.

Veño en nomear Presidente da Xunta de Galicia a
D. Gerardo Fernández Albor, elexido polo Parlamento
Galego na Sesión celebrada o día oito de xaneiro de mil
novecentos oitenta e dous.

Dado en Madrid a doce de xaneiro de mil
novecentos oitenta e dous.

JUAN CARLOS R.

O Presidente do Goberno,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO.

En virtud de lo dispuesto en el artículo ciento
cincuenta y dos, uno, de la Constitución y en el artículo
quince y disposición transitoria segunda del Estatuto de
Autonomía para Galicia.

Vengo en nombrar Presidente de la Junta de Galicia
a D. Gerardo Fernández Albor, elegido por el
Parlamento gallego en la sesión celebrada el día ocho de
enero de mil novecientos ochenta y dos.

Dado en Madrid a doce de enero de mil novecientos
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO.


